
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 여성아동과

여성아동과 67,805,202 51,906,568 15,898,634

국 40,116,745

기 1,440,527

시 20,449,840

구 5,798,090

여성·아동 지원 21,711,379 21,231,223 480,156

국 13,432,690

기 1,440,527

시 4,778,539

구 2,059,623

여성·가족이 행복한 사회 추진 5,186,183 4,633,831 552,352

국 1,458,836

기 1,440,527

시 1,557,270

구 729,550

여성단체 활성화 및 사회참여 확대 12,500 12,500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○각종 홍보물(현수막 등) 제작 500100,000원*5종

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○여성정책 운영 활성화 1,5001,500,000원

307 민간이전 10,500 10,500 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○결혼이민여성 정착 자립 지원 4,500

○다문화가족 건강 지원 3,500

4,500,000원

3,500,000원

04 민간행사사업보조 2,500 2,500 0

○양성평등주간 행사 지원 1,500

○여성지도자 리더십 교육 지원 1,000

1,500,000원

1,000,000원

여성의 능력개발 및 권익증진 7,150 7,150 0

201 일반운영비 7,150 7,150 0

01 사무관리비 7,150 7,150 0

○여성권익 향상 등 홍보물 제작

1,000

○아름다운 가정상 상패 제작 150

○폭력예방교육 등 강사수당 3,000

○폭력예방 자가학습시스템 운영 3,000

500,000원*2회

150,000원*1개

500,000원*6회

3,000,000원

오륙도 여성대학 운영 2,600 5,000 △2,400

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

03 행사운영비 2,000 4,000 △2,000

○오륙도 여성대학 운영 800

○강사수당 1,200

800,000원

300,000원*4명



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 600 1,000 △400

09 행사실비지원금 600 1,000 △400

○오륙도 여성대학 운영 600150,000원*4강좌

여성친화도시 조성 25,800 15,000 10,800

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○여성친화도시 홍보물 등 제작 1,000500,000원*2회

03 행사운영비 900 1,000 △100

○여성친화도시조성 서포터즈 역량강화 워크숍

900900,000원

301 일반보전금 13,900 1,000 12,900

01 사회보장적수혜금 13,000 0 13,000

○여성 1인가구 지원(4종 홈세트)

13,000260,000원*50가구

09 행사실비지원금 900 1,000 △100

○여성친화도시 행사 운영 등 900900,000원

405 자산취득비 10,000 12,000 △2,000

01 자산및물품취득비 10,000 12,000 △2,000

○안심귀갓길 조성 10,0002,500,000원*4대

한부모가족 지원 활성화 8,000 8,000 0

301 일반보전금 8,000 8,000 0

01 사회보장적수혜금 8,000 8,000 0

○한부모가족 설명절 지원(설명절지원금)

4,000

○한부모가족 친화사업 운영(여가체험비)

4,000

100,000원*40명

100,000원*40명

재가 한부모가족 지원 1,651,262 1,720,350 △69,088

기 1,321,010

시 330,252

301 일반보전금 1,651,262 1,720,350 △69,088

기 1,321,010

시 330,252

01 사회보장적수혜금 1,651,262 1,720,350 △69,088

○한부모가족 자녀양육비 등 1,651,2621,651,262,000원

기 1,321,010

시 330,252

가정폭력 상담소 운영지원 126,382 122,201 4,181

기 63,191

시 63,191

307 민간이전 126,382 122,201 4,181

기 63,191

시 63,191



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 126,382 122,201 4,181

○가정폭력상담소 운영지원 126,382126,382,000원

기 63,191

시 63,191

출산지원금 1,050,000 255,000 795,000

시 380,000

구 670,000

301 일반보전금 1,050,000 255,000 795,000

시 380,000

구 670,000

01 사회보장적수혜금 1,050,000 255,000 795,000

○출산장려금 지원(첫째 이후)

670,000

○출산지원금 지원 380,000

500,000원*1,340명

380,000,000원

시 380,000

출산축하용품 지원 133,000 0 133,000

시 133,000

301 일반보전금 133,000 0 133,000

시 133,000

01 사회보장적수혜금 133,000 0 133,000

○출산축하용품 지원 133,000133,000,000원

시 133,000

아이돌봄지원 2,084,051 2,437,887 △353,836

국 1,458,836

시 625,215

308 자치단체등이전 2,084,051 2,437,887 △353,836

국 1,458,836

시 625,215

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,084,051 2,437,887 △353,836

○아이돌봄지원 2,084,0512,084,051,000원

국 1,458,836

시 625,215

한부모가족시설 입소자 상담·치료 지원 6,000 4,862 1,138

기 3,000

시 3,000

307 민간이전 6,000 4,862 1,138

기 3,000

시 3,000

11 사회복지사업보조 6,000 4,862 1,138

○한부모가족복지시설입소자 상담치료

6,0006,000,000원

기 3,000

시 3,000

청소년 한부모자립지원사업 26,194 23,658 2,536

기 20,955



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 5,239

301 일반보전금 26,194 23,658 2,536

기 20,955

시 5,239

01 사회보장적수혜금 26,194 23,658 2,536

○청소년한부모 자립지원 26,19426,194,000원

기 20,955

시 5,239

여성폭력예방 협력체계 구축운영 7,000 0 7,000

시 3,500

구 3,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○여성폭력예방 협력체계 구축운영

3,0003,000,000원

시 1,500

구 1,500

301 일반보전금 4,000 0 4,000

시 2,000

구 2,000

12 기타보상금 4,000 0 4,000

○폭력방지 홍보 및 교육 4,0004,000,000원

시 2,000

구 2,000

한부모가족 시설 아이돌봄서비스 지원 46,244 22,223 24,021

기 32,371

시 13,873

307 민간이전 46,244 22,223 24,021

기 32,371

시 13,873

11 사회복지사업보조 46,244 22,223 24,021

○한부모가족시설 아이돌봄서비스 지원

46,24446,244,000원

기 32,371

시 13,873

아동복지 증진 16,503,196 16,107,242 395,954

국 11,973,854

시 3,221,269

구 1,308,073

아동수당 지원 14,119,000 14,346,190 △227,190

국 11,295,000

시 1,977,000

구 847,000

301 일반보전금 14,119,000 14,346,190 △227,190



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 11,295,000

시 1,977,000

구 847,000

01 사회보장적수혜금 14,119,000 14,346,190 △227,190

○아동수당 급여 14,119,00014,119,000,000원

국 11,295,000

시 1,977,000

구 847,000

아동수당제도 지자체사업 추진 3,134 2,973 161

국 2,194

시 940

201 일반운영비 3,134 2,973 161

국 2,194

시 940

01 사무관리비 3,134 2,973 161

○아동수당지자체사업추진비 3,1343,134,000원

국 2,194

시 940

아동급식 지원 970,942 0 970,942

시 628,709

구 342,233

301 일반보전금 970,942 0 970,942

시 628,709

구 342,233

01 사회보장적수혜금 970,942 0 970,942

○저소득층 아동급식 지원 970,942

-평일방학중 급식 789,152789,152,000원

시 488,679

구 300,473

-토일공휴일 급식 181,790181,790,000원

시 140,030

구 41,760

지역아동센터 운영 및 지원 28,500 28,500 0

307 민간이전 28,500 28,500 0

11 사회복지사업보조 28,500 28,500 0

○지역아동센터 특별 냉난방비

5,100

○지역아동센터 종사자(시설장, 생활복지사) 처

우개선비 23,400

300,000원*17개소

50,000원*39명*12월

지역아동센터 운영비 지원 1,240,800 1,161,000 79,800

국 620,400

시 558,360

구 62,040

307 민간이전 1,240,800 1,161,000 79,800

국 620,400

시 558,360



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 62,040

10 사회복지시설법정운영비보조 1,240,800 1,161,000 79,800

○지역아동센터 운영비 지원 1,240,8001,240,800,000원

국 620,400

시 558,360

구 62,040

아동복지교사 파견지원 11,700 220,726 △209,026

101 인건비 11,700 220,726 △209,026

04 기간제근로자등보수 11,700 220,726 △209,026

○아동복지교사 복지포인트 3,900

○아동복지교사 명절상여금 7,800

300,000원*13명

600,000원*13명

다함께 돌봄 사업 인건비 105,320 65,700 39,620

국 52,660

시 52,660

307 민간이전 105,320 65,700 39,620

국 52,660

시 52,660

05 민간위탁금 105,320 65,700 39,620

○다함께 돌봄센터 인건비

105,320(50,000,000원*2개소)+(2,660,000원*2개소)

국 52,660

시 52,660

다함께 돌봄센터 지원 16,800 9,300 7,500

국 3,600

시 3,600

구 9,600

307 민간이전 16,800 9,300 7,500

국 3,600

시 3,600

구 9,600

05 민간위탁금 16,800 9,300 7,500

○다함께 돌봄센터 지원 9,600

○다함께 돌봄센터 운영비 지원

7,200

4,800,000원*2개소

3,600,000원*2개소

국 3,600

시 3,600

어린이 놀이터 보수 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○어린이 놀이터 보수 등 2,0001,000,000원*2개소

아동친화도시 조성사업 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○지방정부협의회 연회비 5,0005,000,000원



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

요보호아동 건전육성 22,000 490,150 △468,150

아동복지시설 지원 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

01 사회보장적수혜금 3,000 3,000 0

○아동양육시설 아동 명절용돈

3,0001,500,000원*2회

아동복지 지원 4,200 6,200 △2,000

301 일반보전금 4,200 4,200 0

01 사회보장적수혜금 4,200 4,200 0

○가정위탁아동 격려금 및 수학여행비 지원

4,200100,000원*42세대

공동생활가정 종사자 처우개선 지원 7,200 0 7,200

307 민간이전 7,200 0 7,200

11 사회복지사업보조 7,200 0 7,200

○공동생활가정 종사자 처우개선비

7,20030,000원*20명*12월

아동학대보호 지원 7,600 0 7,600

201 일반운영비 1,800 0 1,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○업무용 휴대전화기 구입 및 사용료

1,8001,800,000원

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○아동학대조사 담당 상시 출장여비

4,80020,000원*5일*4명*12월

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○아동학대 예방 및 보호 활성화 1,0001,000,000원

보육서비스 제공 45,944,083 30,634,930 15,309,153

국 26,645,179

시 15,655,221

구 3,643,683

한차원 높은 보육서비스 제공 45,944,083 30,634,930 15,309,153

국 26,645,179

시 15,655,221

구 3,643,683

보육사업 활성화 12,996 14,844 △1,848

201 일반운영비 4,200 4,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○보육시설 지도, 점검 급식비

1,2008,000원*3명*50일



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○보육교직원 및 학부모 소양교육

3,0001,500,000원*2회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○보육시설 지도 점검 여비 3,00020,000원*3명*50일

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○보육사업 활성화 추진 500500,000원

301 일반보전금 5,296 7,144 △1,848

08 사회복무요원보상금 3,696 5,544 △1,848

○사회복지시설업무보조 사회복무요원 중식

3,6967,000원*2명*22일*12월

09 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○소양교육참석자 간식비 1,6004,000원*200명*2회

보육시설 운영지원 304,800 304,800 0

307 민간이전 304,800 304,800 0

11 사회복지사업보조 304,800 304,800 0

○어린이집 담임교사 교통수당 지원

180,000

○어린이집 냉·난방비 지원 124,800

20,000원*750명*12월

124,800,000원

보육교직원 인건비 지원 6,539,851 0 6,539,851

국 3,923,911

시 1,831,158

구 784,782

307 민간이전 6,539,851 0 6,539,851

국 3,923,911

시 1,831,158

구 784,782

11 사회복지사업보조 6,539,851 0 6,539,851

○보육교직원 인건비 지원 6,539,8516,539,851,000원

국 3,923,911

시 1,831,158

구 784,782

보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비) 1,786,897 1,645,349 141,548

국 1,072,138

시 500,331

구 214,428

307 민간이전 1,786,897 1,645,349 141,548

국 1,072,138

시 500,331

구 214,428

11 사회복지사업보조 1,786,897 1,645,349 141,548



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○담임교사(연장보육 전담수당 포함) 및 교사겸

직원장 지원 1,786,8971,786,897,000원

국 1,072,138

시 500,331

구 214,428

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 1,517,880 1,517,880 0

국 910,728

시 425,006

구 182,146

307 민간이전 1,517,880 1,517,880 0

국 910,728

시 425,006

구 182,146

10 사회복지시설법정운영비보조 1,517,880 1,517,880 0

○보조교사 인건비 1,517,8801,517,880,000원

국 910,728

시 425,006

구 182,146

어린이집 운영 지원 63,185 65,668 △2,483

국 37,912

시 17,691

구 7,582

307 민간이전 63,185 65,668 △2,483

국 37,912

시 17,691

구 7,582

10 사회복지시설법정운영비보조 63,185 65,668 △2,483

○교재교구비 59,12959,129,000원

국 35,478

시 16,556

구 7,095

○차량운영비 4,0564,056,000원

국 2,434

시 1,135

구 487

영유아보육료지원 20,623,901 19,914,234 709,667

국 15,467,925

시 3,609,183

구 1,546,793

307 민간이전 12,000 12,000 0

국 9,000

시 2,100

구 900

11 사회복지사업보조 12,000 12,000 0

○유아학비 대상아동 야간연장보육료

12,00012,000,000원

국 9,000

시 2,100



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 900

308 자치단체등이전 20,611,901 19,902,234 709,667

국 15,458,925

시 3,607,083

구 1,545,893

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,611,901 19,902,234 709,667

○영유아보육료 20,611,90120,611,901,000원

국 15,458,925

시 3,607,083

구 1,545,893

공공형어린이집 지원 614,157 614,157 0

국 368,494

시 171,964

구 73,699

307 민간이전 614,157 614,157 0

국 368,494

시 171,964

구 73,699

11 사회복지사업보조 614,157 614,157 0

○공공형어린이집 지원 614,157614,157,000원

국 368,494

시 171,964

구 73,699

만3-5세 누리과정 보육료지원 7,279,571 0 7,279,571

시 7,279,571

307 민간이전 1,679,571 0 1,679,571

시 1,679,571

10 사회복지시설법정운영비보조 1,079,571 0 1,079,571

○만3-5세 누리과정 운영비 1,079,5711,079,571,000원

시 1,079,571

11 사회복지사업보조 600,000 0 600,000

○만3-5세 누리과정 담당교사 처우개선비

600,000600,000,000원

시 600,000

308 자치단체등이전 5,600,000 0 5,600,000

시 5,600,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,600,000 0 5,600,000

○만3-5세 누리과정 보육료 5,600,0005,600,000,000원

시 5,600,000

가정양육수당지원 6,383,596 6,383,596 0

국 4,787,697

시 1,117,129

구 478,770

301 일반보전금 6,383,596 6,383,596 0

국 4,787,697

시 1,117,129



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 478,770

01 사회보장적수혜금 6,383,596 6,383,596 0

○가정양육수당 6,383,5966,383,596,000원

국 4,787,697

시 1,117,129

구 478,770

시간제보육서비스 지원 99,048 46,592 52,456

국 49,524

시 24,762

구 24,762

307 민간이전 92,048 41,592 50,456

국 46,024

시 23,012

구 23,012

10 사회복지시설법정운영비보조 92,048 41,592 50,456

○시간제 보육 운영 92,04892,048,000원

국 46,024

시 23,012

구 23,012

308 자치단체등이전 7,000 5,000 2,000

국 3,500

시 1,750

구 1,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000 5,000 2,000

○시간제 보육료 7,0007,000,000원

국 3,500

시 1,750

구 1,750

정부미지원어린이집 모든아이 차액보육료 지원 625,401 0 625,401

시 625,401

308 자치단체등이전 625,401 0 625,401

시 625,401

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 625,401 0 625,401

○모든아이 차액보육료 625,401625,401,000원

시 625,401

공공형 어린이집 조리원 인건비 39,600 0 39,600

시 39,600

307 민간이전 39,600 0 39,600

시 39,600

10 사회복지시설법정운영비보조 39,600 0 39,600

○공공형어린이집 조리원 인건비 39,60039,600,000원

시 39,600

어린이집 기능보강 31,500 0 31,500

국 16,000

시 8,000

구 7,500



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 31,500 0 31,500

국 16,000

시 8,000

구 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,500 0 31,500

○어린이집 기능보강(개보수) 30,000

-한아름어린이집 30,00030,000,000원

국 15,000

시 7,500

구 7,500

○어린이집 기능보강(장비교체) 1,500

-아이뜰어린이집 1,5001,500,000원

국 1,000

시 500

어린이집 기능보강(어린이집 보존식 기자재비 지원) 21,700 0 21,700

국 10,850

시 5,425

구 5,425

402 민간자본이전 21,700 0 21,700

국 10,850

시 5,425

구 5,425

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,700 0 21,700

○어린이집 보존식 기자재비 지원

21,70021,700,000원

국 10,850

시 5,425

구 5,425

행정운영경비(여성아동과) 149,740 40,415 109,325

국 38,876

시 16,080

구 94,784

기본경비(여성아동과) 75,640 0 75,640

기본경비(여성아동과) 75,640 0 75,640

201 일반운영비 18,280 0 18,280

01 사무관리비 17,280 0 17,280

○부서운영기본수용비 8,640

○부서기본업무수행 급식비

8,640

40,000원*18명*12월

8,000원*18명*5식*12월

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○프린터, 복사기 등 장비유지비

1,000200,000원*5회

202 여비 53,760 0 53,760

01 국내여비 53,760 0 53,760



부서: 여성아동과

정책: 행정운영경비(여성아동과)

단위: 기본경비(여성아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기본업무 수행 출장여비

53,76020,000원*16명*14회*12월

203 업무추진비 3,600 0 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월

인력운영비(여성아동과) 74,100 40,415 33,685

국 38,876

시 16,080

구 19,144

인력운영비(아동복지교사) 41,536 40,415 1,121

국 12,824

시 12,824

구 15,888

101 인건비 41,536 40,415 1,121

국 12,824

시 12,824

구 15,888

03 무기계약근로자보수 41,536 40,415 1,121

○아동복지교사 인건비 41,536

-기본급 32,79832,797,680원

국 12,824

시 12,824

구 7,150

-명절휴가비 1,880

-정액급식비 1,560

-성과상여금 1,078

-가족수당 480

-연차유급휴가수당 1,477

-시간외근무수당 693

-국내여비 1,500

-체육복 70

2,349,750원*80%

130,000원*12월

2,992,460원*36%

40,000원*12월

11,535원*8시간*16일

17,303원*40시간

1,500,000원

70,000원*1명

인력운영비(아동보호전담요원) 32,564 0 32,564

국 26,052

시 3,256

구 3,256

101 인건비 32,564 0 32,564

국 26,052

시 3,256

구 3,256

02 기타직보수 32,564 0 32,564

○아동보호전담요원 인건비 32,564

-기본급 20,96920,969,000원

국 16,775

시 2,097

구 2,097



부서: 여성아동과

정책: 행정운영경비(여성아동과)

단위: 인력운영비(여성아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-수당(직급보조비,급식비,시간외수당 등)

10,09410,094,000원

국 8,076

시 1,009

구 1,009

-사회보험 기관부담금 1,5011,501,000원

국 1,201

시 150

구 150


